О проведении в городском округе город Сибай Республики Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 года №1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды» и Указом Президента Республики Башкортостан «Об объявлении в Республике Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды» и в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в 2013 году в городском округе город Сибай Республики Башкортостан Год охраны окружающей среды.

2. Утвердить состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) согласно приложению №1.
3. Утвердить План мероприятий Года охраны окружающей среды согласно приложению №2.
4. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять необходимые меры к его выполнению.
5. Информационно-аналитическому отделу Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан обеспечить широкое освещение хода проведения Года охраны окружающей среды в печатном издании «Вестник городского округа город Сибай Республики Башкортостан» и на официальном сайте Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан С.А. Вейденбах.
Глава Администрации

Х.Х. Сулейманов

Приложение №1

к постановлению Администрации городского округа город Сибай

Республики Башкортостан

от 29 декабря 2012 г. № 2495
Состав организационного комитета по проведению в городском округе

город Сибай Республике Башкортостан

Года охраны окружающей среды

	Вейденбах С.А
	- заместитель главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан, председатель оргкомитета;

	Нугманова Г.Ф.
	- председатель Сибайского территориального комитета Минэкологии Республики Башкортостан, заместитель председателя оргкомитета

(по согласованию).
Члены комиссии

	Маликов Р.М.
	- директор муниципального бюджетного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Сибай Республики Башкортостан»;

	Хасанов Г.А.
	- начальник отдела образования Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Сафин И.Ф.
	- начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Байгильдин Р.Г.
	- начальник информационно-аналитического отдела Администрации городского округа город Сибай республики Башкортостан;

	Валитов А.И.
	- председатель Комитета по делам молодежи Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Рузанова Г.В.
	- начальник отдела по экономическому развитию, инновациям и инвестициям  Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Акназарова Г.В.
	- начальник отдела культуры Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Бикметов И.Н.
	- председатель исполкома Курултая башкир городского округа город Сибай Республики Башкортостан (по согласованию);

	Кусябаев З.Р.
	- начальник Сибайского территориального отделения Роспотребнадзора по Республике Башкортостан» (по согласованию);

	Рахимов М.М.
	- главный архитектор Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

	Каримова А.М.
	- председатель Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по городу Сибаю (по согласованию).

Управляющий Делами Администрации

       А.Ф. Идрисов

Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского округа город Сибай

Республики Башкортостан

от 29 декабря 2012 г. № 2495
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

в городском округе город Сибай Республики Башкортостан

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Объем финансирования (млн. руб.)
	Ожидаемые результаты

	Всего
	В том числе по бюджетам

	РФ
	РБ
	Бюджет ГО (по сметам)
	Собственные средства (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы в области природопользования и охраны окружающей среды, координации деятельности республиканских и местных органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений, общественных объединений

	1.1.
	Проведение круглого стола по вопросам природоохранного законодательства для предпринимателей малого и среднего бизнеса
	Сибайский территориальный комитет Минэкологии Республики Башкортостан, Администрация городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее -Администрация)
	Апрель

2013г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение экологического образования

	2. Принятие дополнительных мер, направленных на охрану и рациональное использование земель, недр, водных ресурсов, атмосферного воздуха, животного мира, обеспечение экологической и рациональной безопасности

	2.1.
	Расчистка русла реки Карагайлы (разработка проекта)
	Отдел промышленности, транспорта и связи Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее -Администрации)
	2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Снижение негативного влияния осадка на водный биоценоз

	2.2.
	Строительство полигона твердых бытовых отходов
	Отдел промышленности, транспорта и связи Администрации
	2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование обращения с бытовыми отходами

	2.3.
	Организация работы горячей линии «Зеленый телефон»
	Сибайский территориальный комитет Минэкологии Республики Башкортостан
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение экологической безопасности населения

	3. Дальнейшее развитие законодательства Республики Башкортостан

в области природопользования и охраны окружающей среды

	3.1

	3.2

	4. Принятие мер по привлечению инвестиций в проектирование, строительство и реконструкцию природоохранных объектов

	4.1.
	Строительство очистных сооружений по проекту «Очистка шахтных и подотвальных вод Сибайского и Камаганского карьеров»
	Объединенное акционерное общество «Сибайский горно-обогатительный комбинат», Сибайский филиал Объединенное акционерное общество «Учалинский гороно-обогатительный комбинат» (далее ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»)

	В течение года
	4,38
	-
	-
	-
	4,38
	Уменьшение вредного воздействия деятельности предприятия на окружающую среду

	4.2.
	Строительство технического водоотвода от известнякового производства до обогатительной фабрики (проектные работы)
	ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»
	В течение года
	0,53
	-
	-
	-
	0,53
	Уменьшение вредного воздействия деятельности предприятия на окружающую среду

	4.3.
	Аспирация дробильного отделения обогатительной фабрики
	ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»
	В течение года
	4,8
	-
	-
	-
	4,8
	Уменьшение вредного воздействия деятельности предприятия на окружающую среду

	4.4.
	Приобретение и установка механизированной решетки
	Общество с ограниченной ответственностью «Водосбыт» (далее ООО «Водосбыт»)
	2013 год
	0,64
	-
	-
	0,64
	-
	Количество задерживаемых сбросов увеличивается в 6-8 раз

	4.5.
	Приобретение расходомера сточных вод «ЭХО-Р-02»
	ООО «Водосбыт»
	2013 г.
	0,05
	-
	-
	-
	0,05
	Точный учет сбрасываемых сточных вод

	4.6.
	Приобретение насосного оборудования СД-450/22,5-2шт, СД-250/22,5-1 шт.
	ООО «Водосбыт»
	2013 г.
	0,504
	-
	-
	0,504
	-
	Замена морально устаревшего оборудования на современное

	5.  Обеспечение широкой пропаганды экологической культуры в средствах массовой информации, повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	5.1
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации рекламы социально-экологической направленности

	Администрация ГО г.Сибай,

телевидение и радиовещание городского округа
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-

	Повышение экологической культуры населения

	5.2.
	Публикация материалов под рубрикой «Год охраны окружающей среды»
	Редакции газет «Сибайский рабочий»,

«Атайсал»
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	5.3.
	Выпуск программы «Окружающая среда»
	Муниципальное автономное учреждение «Сибайская студия телерадиовещания»
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	5.4.
	Интернет-опрос населения на тему «Охрана окружающей среды»

	Информационно-аналитический отдел Администрации
	Март 2013 года
	-
	-
	-
	-
	-
	Выявление волнующих население проблем в вопросе охраны окружающей среды

	5.5.
	Создание на официальном сайте городского округа г. Сибай sibayrb.ru

Страницы «Год охраны окружающей среды»
	Информационно-аналитический отдел Администрации
	Январь 2013г.
	-
	-
	-
	-
	-
	повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	5.6.
	Организация через средства массовой информации пропаганды вопросов экологического воспитания
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай

	В течение года
	0.02
	-
	-
	-
	0.02
	Формирование экологического мировоззрения у широких слоев населения

	5.7.
	Показ фильмов, мультфильмов с тематикой «Береги природу»
	Муниципальное унитарное предприятие «Сибайская городская дирекция киновидеосети»
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование экологического мировоззрения у широких слоев населения

	5.7.
	Публикация научно-популяционных статей по экологической тематике в периодических изданиях Зауралья и республики
	Муниципальное унитарное предприятие «Сибайская городская дирекция киновидеосети»
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование экологического мировоззрения у широких слоев населения

	6. Приобщение населения к экологически ориентированному образу жизни в каждой семье, учебном заведении, трудовом коллективе и по месту жительства

	6.1.
	Проведение студенческой экологической олимпиады в Сибайском институте БГУ с участием всех кафедр института
	Сибайский институт Башкирского государственного университета
	март
	0,01
	-
	-
	0,005
	0,005
	Формирование экологического воспитания учащихся, привлечение к поиску путей решения экологических проблем

	6.2.
	Организация и проведение школьной олимпиады по экологии

	Отдел образования Администрации,

ДЭБЦ, СИ БГУ
	Декабрь 2013г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование экологического мировоззрения

	6.3.
	Экологическая акция «Чистый воздух», «Посади дерево»
	Сибайский территориальный комитет Минэкологии Республики Башкортостан
	Весна 2013г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Приобщение населения к экологически ориентированному образу жизни

	6.4.
	Походы выходного дня, экскурсии школьников с привлечением родителей
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай
	В течение года
	0.096
	-
	-
	-
	0.096
	Формирование экологического мировоззрения

	6.5.
	Посадка деревьев, цветов на пришкольных опытных участках
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай
	В течение года
	0,5
	-
	-
	-
	0,5
	Озеленение территории

	6.6.
	Привлечение учащихся к навыкам исследовательской работы
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай
	В течение года
	0,34
	-
	-
	0,34

	-
	Формирование экологического мировоззрения

	6.9.
	Организация выездного экологического лагеря
	ДЭБЦ
	В летний период
	0,24
	-
	-
	0,24
	-
	Пропаганда бережного отношения к окружающей среде

	6.10.
	Озеленение прилегающих  территорий в соответствии с городской программой «Экология и природопользование городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2009-2013 гг.»

	Учреждения, организации и предприятия городского округа город Сибай
	Май 2013
	-
	-
	-
	-
	-
	Озеленение территории

	6.11.
	Установка информационного стенда об образовании природоохранной службы в историко-краеведческом музее г.Сибай
	Сибайский территориальный комитет Минэкологии Республики Башкортостан
	2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение интереса к природоохранным объектам

	6.12.
	Организация культурно-массовых и общественных мероприятий в рамках Года охраны окружающей среды
	Администрация городского округа город Сибай Республики Башкортостан, отдел культуры
	2013 год
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение широких слоев населения к активному участию в проводимых мероприятиях

	6.13.
	Совместное проведение мероприятия со студентами-практикантами на тему: «Природа - наш целитель»
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры и искусства «Сибайский историко-краеведческий музей»
	Весна

2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение интереса населения к природе родного края и охране окружающей среды

	7. Формирование системы моральных и материальных стимулов для поддержания жителями республики экологического благополучия, повышения их активности в охране окружающей среды

	7.1.
	Городские акции «Экологический десант»
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай, Сибайский институт Башкирского государственного универститета
	В течение года
	0,09
	-
	-
	0,07
	0,02
	Очистка водных объектов, пустырей и памятников природы, пропаганда бережного отношения к окружающей среде

	7.2.
	Проведение городского Экологического субботника
	Администрация, Муниципальное бюджетное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (далее МБУ «УЖКХ ГО г. Сибай РБ»),  предприятия, учреждения, организации городского округа      г. Сибай
	Апрель-май
	-
	-
	-
	-
	-

	Очистка, благоустройство города, озеленение, формирование экологического сознания населения

	7.3.
	Городской конкурс по благоустройству города 2013
	МБУ «УЖКХ ГО      г. Сибай РБ»
	август
	0,2
	-
	-
	0,2
	-
	Повышение экологического сознания населения

	7.4.
	Поддержка республиканской акции «Весенняя неделя добра»
	Комитет по делам молодежи Администрации, образовательные учреждения Администрации

	Апрель-май 2013 г.
	0.005
	-
	-
	0.005
	-
	Повышение ответственности молодежи за состояние окружающей среды

	7.5.
	Поддержка республиканской молодежной социально экологической акции «Моя республика»
	Комитет по делам молодежи Администрации, образовательные учреждения Администрации
	Май, октябрь 2013 г.
	0,01
	-
	-
	0,01
	-
	Улучшение экологической обстановки на территории города

	7.5.
	Анализ заболеваний населения по районам Башкирского Зауралья
	Сибайский институт Башкирского государственного университета
	В течение года
	0,03
	-
	-
	0,02
	0,01

	Улучшение экологической обстановки на территории города

	8. Совершенствование системы подготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов предприятий и организаций по вопросам охраны окружающей среды, развитие непрерывного экологического образования населения во всех основных звеньях системы образования: дошкольных, общеобразовательных, средних и высших профессиональных учебных заведениях, учреждениях дополнительного образования

	8.1.
	Проведение всероссийской очной конференции «Окружающая среда: эффективное природопользование и здоровье человека»
	Сибайский институт Башкирского государственного университета
	апрель
	0,085
	-
	-
	0,055
	0,03
	Выпуск сборника статей, принятие резолюции по вопросам охраны окружающей среды

	8.2.
	Участие в эколого-просветительской деятельности в Башкирском Государственном природном заповеднике
	Сибайский институт Башкирского государственного университета
	В течение года
	-
	-
	-
	-
	-
	Популяризация роли особо охраняемых природных территорий в сохранении биоразнообразия

	8.3.
	Разработка и корректировка методических пособий и рекомендаций по экологическому образованию
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай
	В течение года
	0,08
	-
	-
	-
	0,08

	Совершенствование подготовки по экологическому образованию

	8.4.
	Проведение ежегодных круглых столов, конференций, семинаров по проблемам экологии города
	Школы, дет. сады, учреждения дополнительного образования городского округа г. Сибай
	В течение года
	0,07
	-
	-
	-
	0,07
	Формирование экологического мировоззрения

	9. Оказание практической помощи станциям юных натуралистов и экологическим центрам

	9.1.
	Улучшение материально-технической базы детского эколого-биологического центра
	Отдел образования Администрации
	В течение года
	0,1
	-
	-
	0,1
	-
	Привлечение у учащихся интереса к природоохранным объектам

	9.2.
	День экологии совместный с Детским эколого-биологическим центром
	Муниципальное бюджетное учреждение «Сибайская централизованная библиотечная система»
	Март

2013 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование современного экологического мировоззрения читателей-детей

	10. Принятие дополнительных мер по проектированию и вводу в эксплуатацию комплексов по энергоресурсосбережению, очистке сточных вод, современных технологий по добыче и переработке сырья, строительству полигонов по захоронению бытовых и промышленных отходов, по переводу автотранспорта на газовое топливо, внедрению эффективных газоочистных установок, сокращению использования воды питьевого качества на производственные цели за счет внедрения систем оборотного и повторно-последовательного водоснабжения на предприятиях

	10.1.
	Мониторинг качества сточных, поверхностных и подземных вод
	ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»
	2013 г.
	0,96
	-
	-
	-
	0,96
	Оценка влияния на окружающую природную среду

	10.2.
	Мониторинг состояния окружающей среды на границах санитарно-защитных зон предприятия
	ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»
	2013 г.
	0,65
	-
	-
	-
	0,65
	Оценка влияния на окружающую природную среду

	10.3.
	Мониторинг почвенного и растительного покрова
	ОАО «Сибайский ГОК», Сибайский филиал ОАО «УГОК»
	2013 г.
	0,35
	-
	-
	-
	0,35

	Оценка влияния на окружающую природную среду

	11. Осуществление комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, лесомелиоративных и других мероприятий по предотвращению деградации почв, загрязнения и захламления земель

	11.1.
	Ликвидация несанкционированных свалок в пределах городской черты, благоустройство городского пляжа
	МБУ «УЖКХ ГО       г. Сибай РБ»
	В течение года
	2,5
	-
	-
	2,5
	-
	Предотвращение загрязнения окружающей среды

	11.2.
	Проведение санитарной обрезки и озеленение скверов
	МБУ «УЖКХ ГО г. Сибай РБ
	В течение года
	0,99
	-
	-
	0,99
	-
	Предотвращение загрязнения окружающей среды

	11.3.
	Перевод сварочных звеньев с газогенераторов заправляющихся карбидом на ацетилен в баллонах
	Общество с ограниченной ответственностью «Комсервис»
	Первое полугодие 2013 г.
	0,03
	-
	-
	-
	0,03
	Уменьшение удельного веса выброса загрязняющих веществ в атмосферу

	11.4.
	Создание учебно-экспериментального участка для эколого-биологических исследований на территории студенческого научно-экспериментального комплекса «Туяляс»
	Сибайский институт Башкирского государственного университета
	Март-ноябрь 2013
	0,3
	-
	-
	0,1
	0,2
	Закрепление практических навыков по эколого-биологическим дисциплинам

Управляющий Делами Администрации

       А.Ф. Идрисов